

大田直轄市議會規則의名稱變更에 관한規則案

| | | |
|--------|--------|-----|
| 議 番 | 案 號 | 522 |
|--------|--------|-----|

提出年月日：1994. 12.

提 出 者：運營委員會

1. 提案理由

「直轄市」를 「廣域市」로 名稱을 變更하는 內容이 포함된 “地方自治法中改法律案”이 '94. 12. 2 제170회 定期國會에서 통과되어 '95. 1. 1부터 施行됨에 따라 大田直轄市議會規則(4件)中 “直轄市”를 “廣域市”로 變更하려는 것임.

2. 主要骨子

가. “大田直轄市”를 “大田廣域市”로 “大田直轄市長”을 “大田廣域市長”으로 함.

나. “大田直轄市議會”를 “大田廣域市議會”로 “大田直轄市議會議長”을 “大田廣域市議會議長”으로 함.

3. 參考事項

가. 大田直轄市議會規則중 名稱變更規則 目錄

나. 地方自治法中改正法律案 新・舊條文對比表

大田直轄市議會規則의名稱變更에 관한規則案

大田直轄市議會規則중 “大田直轄市”를 “大田廣域市”로 “大田直轄市長”을 “大田廣域市長”으로 하고 “大田直轄市議會”를 “大田廣域市議會”로 “大田直轄市議會議長”을 “大田廣域市議會議長”으로 한다.

附 則

(施行日) 이 規則은 公布한 날부터 시행하되 1995. 1. 1부터 適用한다.

가. 大田直轄市議會規則中 名稱變更規則 目錄 (4件)

| 番 號 | 規 則 名 | 備 考 |
|-----|-------------------|-----|
| 1 | 大田直轄市議會會議規則 | |
| 2 | 大田直轄市地方議會議員身分證規則 | |
| 3 | 大田直轄市議會請願審查規則 | |
| 4 | 大田直轄市議會 徽章등에 관한規則 | |

나 地方自治法新・舊條文對比表

| 현행 | 개정안 |
|--|---|
| 제2조(지방자치단체의 종류)①지방자치단체는 대별하여 다음의 2종으로 한다. 1. 특별시와 직할시 및 도 2. 시와 군 및 구 ②지방자치단체인 구(이하 "자치구"라 한다)는 특별시와 직할시의 관할구역안의 구에 한하며, 자치구의 자치권의 범위는 법령이 정하는 바에 의하여 시·군과 다르게 할 수 있다. ③-④ (생략) | 제2조 (지방자치단체의 종류)① - - - - - - - - - - 1. - - - - - 광역시 - - - - - 2. - - - - - ② - - - - - - - - - - 광역시 - ③-④ (생략) |
| 제3조(지방자치단체의 법인격 및 관할) ① (생략) ②특별시와 직할시 및 도(이하 "시·도"라 한다)는 정부의 직할하에 두고, 시와 군은 도의 관할구역안에 두며, 자치구는 특별시와 직할시의 관할구역안에 둔다. ③특별시 또는 직할시가 아닌 인구 50만 이상의 시에는 자치구가 아닌 구를 둘 수 있고 군에는 읍·면을 두며, 시와 구(자치구를 포함한다.)에는 동을 읍·면에는 리를 둔다. ④제7조제2항의 규정에 의하여 설치된 시에는 도시의 형태를 갖춘 지역에는 동을 그 밖의 지역에는 읍·면을 둔다. | 제3조(지방자치단체의 법인격 및 관할) ① (현행과 같음) ②- - - - - 광역시 - - - - - - - - - - 시는 도의 관할구역안에, 군은 광역시 또는 도의 관할구역안에 두며 - - - - - 광역시 - - - - - ③ - - - - - 광역시 -) ④- - - - - - - - - - - - - - - 읍·면을 두되 자치구가 아닌 구를 둘 경우에는 당해 구에 읍·면·동을 둘 수 있다. |

| 현행 | 개정안 |
|---|---|
| <p>제5조(구역변경, 배치·분합시의 사무와 재산의 승계)①(생략)</p> <p>②제1항의 경우와 있어서 지역에 의하여 지방자치단체의 사무 및 재산을 구분하기 곤란할 때에는 시·도에 있어서는 내부부장관이 시·군 및 자치구에 있어서는 특별시장·직할시장·도지사(이하 "시·도지사"라 한다)가 내부부장관의 승인을 얻어 그 사무와 재산의 한계 및 승계할 지방자치단체를 지정한다.</p> | <p>제5조(구역변경, 배치·분합시의 사무와 재산의 승계)①(현행과 같음)</p> <p>② - - - - -</p> <p>- - - - -</p> <p>- - - - -</p> <p>- - - - -</p> <p>- - <u>광역시장</u> - - - - -</p> <p>- - - - -</p> <p>- - - - -</p> <p>- - - - -</p> |

대전직할시조례의명칭변경에관한조례안

심 사 보 고

1994년12월27일

내 무 위 원 회

I. 심 사 경 과

1. 제출일자 및 제안자 : 1994년 12월 21일 대전직할시장
2. 회부일자 : 1994년 12월 22일
3. 상정일자 : 제37회 대전직할시의회 (정기회)
제1차 내무위원회 (1994. 12. 27)
상정, 심의, 원안가결

II. 제안설명요지 (제안설명자 : 기획관리실장)

1. 제 안 이 유

「직할시」를 「광역시」로 명칭을 변경하는 내용이 포함된 “지방자치법중개정법률안”이 '94. 12. 2 제170회 정기국회에서 통과 되어 '95. 1. 1부터 시행됨에 따라 대전직할시조례중 “직할시”를 “광역시”로 변경하려는 것임.

2. 주 요 골 자

가. “대전직할시”를 “대전광역시”로 “대전직할시장”을 “대전광역시장”으로 함.

나. “대전직할시의회”를 “대전광역시의회”로 “대전직할시의회의장”을 “대전광역시의회회의장”으로 함.

Ⅲ. 전문위원 검토요지 (전문위원 : 정진철)

본 안건은 지방자치법중 개정법률안이 지난 12월 2일 국회의 의결을 거침에 따라서 개정안중 직할시가 광역시로 변경되어 95년 1월 1일부터 시행될 계획인데 이에따라 대전직할시 조례중 현행 직할시 명칭을 변경된 광역시로 개정하려는 것임.

현재 대전직할시의 조례 명칭변경 대상은 대전직할시의회위원회조례 등 총 214건이 되겠으며, 이와함께 후속조치로 관련 규칙, 훈령, 예규 및 각종 공부등도 함께 정비되겠음.

본 안건은 관계 지방자치법 개정에 따른 것으로써 내년 1월 1일부터 시행되는 시기의 한정성으로 보아 조속히 개정 공포되어 제반 정비에 차질이 없도록 해야 할 것임.

Ⅳ. 토 론 요 지 : 생 략

Ⅴ. 질의 및 답변요지 : 생 략

Ⅵ. 심 사 결 과 : 원안가결